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Schriftliche Kleine Anfrage  
 

des Abgeordneten Thilo Kleibauer (CDU) vom 23.02.24 
 

und Antwort des Senats 

Betr.: Zentrales Programm Grunderwerb Grün – Welche Flächen wurden  
angekauft? 

Einleitung für die Fragen: 
Im Einzelplan der Behörde für Umwelt, Klima, Energie und Agrarwirtschaft 
werden in einem Zentralen Programm Mittel für den Grunderwerb von Flächen 
bereitgehalten, die die Bezirksämter für das Verwaltungsvermögen Stadtgrün 
erwerben. 
Ich frage den Senat: 

Frage 1: Welche einzelnen Grundstücke in welchen Stadtteilen/Bezirken sind 
seit Anfang 2022 im Rahmen des Zentralen Programms Grunderwerb 
Grün angekauft worden? 

Antwort zu Frage 1: 
Eine Übersicht über die Flurstücksnummern ist der nachfolgenden Tabelle zu entneh
men: 

Tabelle 1: 2022 
Bezirk/Stadtteil Beschreibung Flurstücksnummer 
Hamburg-Nord/ 
Winterhude 

Kleingartenfläche  
Pergolenviertel Teilfläche von 0453 - 2015 

Bergedorf/ 
Neuland 

Parkanlage Dorfplatz  
Fünfhausen 0607 - 10497 

Hamburg-Mitte/ 
Billstedt Haferblöcken 0116 - 2729 
Eimsbüttel/ 
Lokstedt 

Wegeverbindung Hinter 
der Lieth 

0306 - 5339 

Eimsbüttel/ 
Niendorf Wendlohstraße 72 Teilfläche von 0307 - 1989 
Eimsbüttel/ 
Niendorf 

Lückenschluss,  
Schippelmoorbogen Teilfläche von 0307 - 7943 

Eimsbüttel/ 
Niendorf 

Paul-Sorge-Straße 73 Teilfläche von 0307 - 9145 und 
0307- 9158 

Eimsbüttel/ 
Niendorf 

Ordulfstraße 52-62 und 
Hadermannsweg 28 

Teilflächen 0307- 6625 und 0305 
- 6565 

Wandsbek/ 
Wandsbek 

Lengerckestieg 0552 - 3953 und 0552 - 3959 und 
0552 - 3963 
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Tabelle 2: 2023 
Bezirk / Stadtteil Beschreibung Flurstücksnummer 
Hamburg-Mitte/ 
Billbrook 

Billbrookdeich 265 
0103 - 0244 und 0103 - 1492 

Hamburg-Mitte/ 
Horn Horner Landstraße 246 0111 - 0474 
Altona/ 
Bahrenfeld Lückenschluss Volkspark 0211 - 1749 
Altona/ 
Bahrenfeld Lückenschluss Volkspark 0211 - 3409 
Eimsbüttel/ 
Lokstedt Deepenstöcken 0306 - 5036 
Eimsbüttel/ 
Niendorf Ordulfstraße 0307 - 12750 
Eimsbüttel/ 
Niendorf Paul-Sorge-Straße 126 Teilfläche 0307 - 9486 
Eimsbüttel/ 
Niendorf Paul-Sorge-Straße 128 Teilfläche 0307 - 9483 
Eimsbüttel/ 
Niendorf Paul-Sorge-Straße 40a Teilfläche 0307 - 12595 
Eimsbüttel/ 
Niendorf Geroweg 10 Teilfläche von 0307 - 1243 
Eimsbüttel/ 
Eimsbüttel Paciusweg 188 0304 - 4231 
Eimsbüttel/ 
Niendorf Paul-Sorge-Straße 180 0307 - 8322 
Wandsbek/ 
Jenfeld 

bei den Höfen,  
Jenfelder Straße Teilfläche von 0550 - 3208 

Bergedorf/ 
Bergedorf 

Weidenbaumsweg 143 -  
2. Tranche 0603 - 8102 

Bergedorf/ 
Curslack 

Grünfläche  
Schleusengraben Teilfläche von 0606 - 5470 

Harburg/ 
Neugraben-
Fischbek 

Freizeitfläche Ohrnsweg 0705 - 9794 

Frage 2: In welcher Höhe gab es in den jeweiligen Einzelplänen der Bezirks
ämter sowie im Einzelplan 6.2 zum 31.12.2023 auf Basis des aktuel
len Buchungsstandes und vorbehaltlich möglicher Resteüberträge 
noch nicht genutzte Ermächtigungen für den Grunderwerb Grün? 

Antwort zu Frage 2: 
In den Einzelplänen der Bezirksämter gab es folgende noch nicht genutzte Ermächti
gungen: 

Tabelle 3 
Bezirksamt Ermächtigung 
Hamburg-Mitte 23.271 Euro 
Altona 5.990.861 Euro 
Eimsbüttel - 
Hamburg-Nord 458 Euro 
Wandsbek 962.192 Euro 
Bergedorf 653.430 Euro 
Harburg 184.417 Euro 

Im Einzelplan 6.2 gab es zum 31. Dezember 2023 ungenutzte Ermächtigungen in Höhe 
von 10.842.327 Euro. Neben Auszahlungsermächtigungen für Flurstückankäufe sind im 
Einzelplan 6.2 zusätzliche Einzahlungsermächtigungen in Höhe von 1 Million Euro für 
Verkäufe von Flurstücken veranschlagt. Dieses Einzahlungssoll wird zum Jahresende 
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von den Bezirksämtern abgefordert, sofern durch die Bezirksämter Flurstücke veräu
ßert wurden. 
Diese Einzahlungen sind in der oben genannten Summe der ungenutzten Ermächtigun
gen aus 2023 nicht berücksichtigt, da die Höhe der Einzahlung noch nicht abschließend 
ermittelt ist. Die Summe der ungenutzten Ermächtigungen aus 2023 verringert sich  
daher möglicherweise noch. Ein Teil der nicht genutzten Ermächtigungen ist darauf  
zurückzuführen, dass bereits getätigte Grunderwerbe noch nicht abgerechnet worden 
sind. 
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